

نمونه چک‌لیست ممیزی 5S

پگاه آفتاب

سازمان‌دهی: مکان خاصی را برای هر آیتم مورد نیاز تعریف کنید

		۵	۳	۱	
شواهد	امتیاز	عالی	متوسط	ضعیف	
					۱ آیا واحدهای تولیدی، کارگاه‌ها، ماشین‌آلات، لوله‌کشی‌ها، خطوط تولید و فرایندها به وضوح مشخص شده‌اند و طرح و نقشه آنها به صورت بصری وجود دارد؟
					۲ آیا لوازم جانبی، قیدها و ابزارها به گونه‌ای منطقی چیده شده و مرتب شده‌اند تا بسته به دفعات و مکان استفاده از آنها، به راحتی بتوان آنها را برداشته و به جای خود بازگرداند؟
					۳ آیا هیچ علامتی برای شناسایی واضح کف مکان‌ها، راه‌پله‌ها، راهروها، ضایعات و فضاهای ذخیره‌سازی وجود دارد؟ آیا برچسب‌هایی وجود دارد که مکان همه اقلام و مقدار آنها را در قفسه‌ها نشان دهد؟
					۴ آیا همه اسناد ضروری برای فعالیت به خوبی مرتب شده و به وضوح مشخص شده‌اند؟

مرتب‌سازی: موارد غیر ضروری را حذف کنید و تصمیم بگیرید که چه چیزی لازم است

		۵	۳	۱	
شواهد	امتیاز	عالی	متوسط	ضعیف	
					۱ آیا محل کار مملو از پالت‌های غیرضروری، مواد اولیه، موجودی یا محصولات نهایی است؟ آیا محصولاتی در محل کار وجود دارد که مورد نیاز نباشند؟
					۲ آیا ابزارهای غیرضروری، قیدها یا جیگ‌ها، قالب‌ها یا لوازم جانبی (آچار، سوهان، دستکش...) در محل کار وجود دارد؟

					آیا ماشین‌آلات یا تجهیزات استفاده‌نشده دیگری در محل کار وجود دارد؟ (میز کار، قفسه‌ها، دستگاه بسته‌بندی و غیره).	۳
					آیا دستورالعمل‌ها، رویه‌ها، یادداشت‌ها، نقشه‌ها یا طرح‌ها و نقشه‌های بصری غیرضروری یا منسوخ و منقضی‌شده در کنشوها و فایلها، در ایستگاه کاری و روی دیوارها وجود دارد؟	۴

پاکیزه‌سازی: محل کار را تمیز نگه دارید و ناهنجاری‌ها را از بین ببرید

شواهد	امتیاز	۵	۳	۱		
		عالی	متوسط	ضعیف		
					آیا ابزارآلات و مواد و تجهیزات تمیزکاری و نظافت، موجود، در دسترس و مناسب هستند؟	۱
					آیا ماشین‌آلات، ایستگاه‌های کاری، لوله‌کشی، کابینت‌ها و قفسه‌ها طبق برنامه نظافت تمیز می‌شوند؟ آیا عوامل آلودگی و کثیفی (نشت مایعات، گرد و غبار) شناسایی و چاره‌اندیشی شده‌اند؟	۲
					آیا طبق برنامه نظافت کف مکان‌ها، دیوارها، راهروها، لابی‌ها، محل‌های نگهداری ضایعات تمیز می‌شوند؟	۳
					آیا نظافت یکی از دغدغه‌های معمول تیم کاری است؟ آیا پاکیزه‌سازی و نظافت یک فعالیت تیمی مستمر و همیشگی است؟	۴

استانداردسازی: محل کاری با مدیریت بصری ایجاد کنید

شواهد	امتیاز	۵	۳	۱		
		عالی	متوسط	ضعیف		
					آیا استانداردهایی و یک سیستم کدگذاری مشترک برای مناطق، ابزارها، لوله‌کشی‌ها و علامت‌گذاری تجهیزات وجود دارد؟	۱
					آیا رویه‌های پاکیزه‌سازی و نظافت، استانداردهای نظم و ترتیب و رویه‌های بازرسی به صورت بصری استانداردسازی شده‌اند؟	۲

					آیا قواعد تولید رویه‌های عملیاتی و استانداردهای ایمنی، واضح و در دسترس هستند؟	۳
					آیا استانداردهایی برای مدیریت و تامین مواد مصرفی و مواد اولیه وجود دارد؟	۴

پایداری: بهبودهای حاصل‌شده را حفظ کنید و پیشرفت‌های بیشتری در سطح شرکت ایجاد کنید.

شواهد	امتیاز	۵	۳	۱		
		عالی	متوسط	ضعیف		
					آیا چشم انداز 5S به صورت طرح و برنامه به اشتراک گذاشته شده است و آیا اهداف آن به وضوح ابلاغ شده است؟ آیا سیستم ممیزی و سیستم گزارش‌دهی 5S وجود دارد؟	۱
					آیا همه اپراتورها اصول 5S را آموزش دیده‌اند و آیا فعالیت مستمر تیم 5S در سراسر کارخانه با یک برنامه ممیزی منظم برای همه تیم‌ها وجود دارد؟	۲
					آیا پیشنهادات بهبود، پروژه‌ها و برنامه‌های عملیاتی، ساختارمند شده‌اند و به صورت بصری به نمایش درآمده‌اند و برای همه قابل مشاهده هستند؟	۳
					آیا همه از دستاوردهای گذشته و حال بکارگیری 5S در محل کار مطلع هستند؟	۴

امتیاز نهایی
